Дело №1-217/2017(№ копия 

Поступило в суд 10.04.2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 26 апреля 2017 года

Судья Калининского районного суда г. Новосибирска Ступчикова И.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г. Новосибирска Кузнецовой Н.Б. 

подсудимого ФИО2,

защитника Шаровой В.А, представившей удостоверение №1703 и ордер №102 Адвокатского кабинета Шаровой 

при секретаре Кузнецовой О.О. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,-

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п.п. «б,в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление на территории Калининского района г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Так, 20 марта 2017 года в вечернее время у ФИО2, проходящего мимо торгового 

<

адрес> ранее работающего в торговом киоске «

<

данные изъяты> расположенном в указанном центре, возник преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение из торгового киоска 

<

данные изъяты>

ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, вошел в 

<

данные изъяты> где подошел к торговому киоску 

<

данные изъяты>», расположенному на первом этаже, и, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, целенаправленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба и желая их наступления, с целью незаконного проникновения в помещение указанного торгового киоска, при помощи физической силы рук сломал деревянные накладки, на которые крепятся петли навесного замка, после чего замок слетел с петель и дверь открылась.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 незаконно проник в помещение торгового киоска 

<

данные изъяты> где незаконно находясь, действуя умышленно, целенаправленно, 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, открыл имеющимся в замочной скважине дверцы витрины ключом замок и 

<

данные изъяты> похитил с указанной витрины 25 чехлов для мобильных телефонов стоимостью 

<

***> рублей за 1 чехол, а всего на общую сумму 7500 рублей, а именно: чехлы для телефонов из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью черного цвета в количестве 9 шт; чехол для телефона из материала, похожего на кожу, с рифленой поверхностью черного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона из материала, похожего на кожу, с рифленой поверхностью красного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона из материала, похожего на кожу, с рифленой поверхностью бардового цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью красного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью синего цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «Sony C3» из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью черного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «Lenovo S820» из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью черного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «Fly IQ4516» из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью черного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «N800» из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью черного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «L3 II» из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью черного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «НТС Desire626» из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью черного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «Sam Ace 4neo» из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью красного цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «Ace 4 Lite» из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью синего цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «Galaxy S7262/S7260» из материала, похожего на кожу, с гладкой поверхностью желтого цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «LG E730» из материала, похожего на кожу, с рифленой поверхностью белого цвета в количестве 1 шт; чехол для телефона марки «LG E730» из материала, похожего на кожу, с рифленой поверхностью красного цвета в количестве 1 шт.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 

<

данные изъяты> похитил с нижней полки в шкафу, находящемся в указанном торговом киоске, мобильный телефон марки «Nokia 308» в корпусе золотистого цвета: 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей и мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета: IMEI: 

<

данные изъяты>, стоимостью 200 рублей, и стоящий на полу, не представляющий материальной ценности полиэтиленовый пакет, в котором находилось следующее имущество: упаковка с наушниками марки «bets by dr.dre» белого цвета в количестве 3 штук стоимостью за единицу товара 29 рублей, на общую сумму 87 рублей; упаковка с наушниками марки «bets by dr.dre» черного цвета в количестве 4 штук стоимостью за единицу товара 29 рублей, на общую сумму 116 рублей; упаковка с наушниками марки «bets by dr.dre» красного цвета в количестве 3 штук стоимостью за единицу товара 29 рублей, на общую сумму 87 рублей; упаковка с наушниками марки «iron selection» красного цвета в количестве 3 штук стоимостью за единицу товара 90 рублей, на общую сумму 270 рублей; упаковка с наушниками марки «iron selection» белого цвета в количестве 3 штук стоимостью за единицу товара 90 рублей, на общую сумму 270 рублей; упаковка с наушниками марки «iron selection» черного цвета в количестве 3 штук стоимостью за единицу товара 88 рублей, на общую сумму 264 рубля; коробка с наушниками марки «sennheiser» белого цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 117 рублей; коробка с наушниками марки «sennheiser» черного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 117 рублей; коробка с наушниками марки «sennheiser» красного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 117 рублей; коробка с наушниками марки «Philips» красно-черного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 62 рубля; коробка с наушниками марки «Philips» голубо-черного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 62 рубля; коробка с наушниками марки «Philips» черно-белого цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 62 рубля; коробка с наушниками марки «Samsung GALAXY S» черного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 62 рубля; коробка с наушниками марки «Samsung GALAXY S» красного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 62 рубля; коробка с наушниками марки «Samsung GALAXY S» белого цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 62 рубля; коробка черного цвета с наушниками марки «sennheiser adidas» черного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка белого цвета с наушниками марки «sennheiser adidas» белого цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка красного цвета с наушниками марки «sennheiser adidas» красного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка желтого цвета с наушниками марки «sennheiser adidas» желтого цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка с наушниками марки «NIKE just do it.» красного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка с наушниками марки «NIKE just do it.» голубого цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка с наушниками марки «NIKE just do it.» черного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка с наушниками марки «SONY make.believe» красно-черного цвета в количестве 1 шт, стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка с наушниками марки «SONY make.believe» бело-черного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка с наушниками марки «SONY make.believe» черно-белого цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 65 рублей; коробка пластмассовая с наушниками марки «Iphone» белого цвета в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара 

<

***> рублей, на общую сумму 600 рублей; коробка с сетевым зарядным устройством марки «iron selection» черного цвета в количестве 6 штук стоимостью за единицу товара 40 рублей, на общую сумму 240 рублей; упаковка с кабелем USB для синхронизации и заряда марки «iron selection» черно-белого цвета в количестве 3 штук стоимостью за единицу товара 42 рубля, на общую сумму 126 рублей; упаковка с кабелем AUX для передачи звукового сигнала марки «iron selection» черно-зеленого цвета в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара 38 рублей, на общую сумму 76 рублей; упаковка с кабелем AUX для передачи звукового сигнала марки «iron selection» черного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 38 рублей; упаковка с кабелем AUX для передачи звукового сигнала марки «iron selection» красного цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 45 рублей; упаковка с кабелем AUX для передачи звукового сигнала марки «iron selection» белого цвета в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 45 рублей.

Таким образом, ФИО2 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ФИО1, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 12 837 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил в присутствии защитника свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подзащитного о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель, потерпевший ФИО1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, и выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ст.158 ч.2 п.п. «б,в» УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого и все обстоятельства по делу. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимого, который участковым уполномоченным и соседями по месту жительства, а также по месту службы характеризуется положительно, социально адаптирован, проживает с родителями, трудоустроен, не имеет судимостей, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ущерб возмещен полностью. Исходя из этого, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, положительные характеристики, отсутствие судимостей, наличие только смягчающих обстоятельств, наказание назначить в пределах санкции ст.158ч.2 УК РФ в виде штрафа, дав ему шанс исправиться на свободе. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, с учетом личности подсудимого суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ. 

Гражданского иска по делу нет.

Процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвокату взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.п. «б,в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: рюкзак черного цвета, спереди изображение логотип фирмы «SWISSGEAR», мужская вязаная шапка черного цвета с биркой «LIDER», штаны матерчатые мужские темно-синего цвета фирмы «Shilco», куртка мужская черного цвета с капюшоном фирмы «City Classic» на замке молнии, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отделе полиции №4 «Калининский» Управления МВД России по городу Новосибирску – вернуть после вступления приговора в законную силу ФИО2 ФИО

Вещественное доказательство: похищенные вещи, изъятые в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>, принадлежащие потерпевшему ФИО1, находящиеся на хранении у потерпевшего – оставить в распоряжении ФИО1

Вещественное доказательство: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных 

<

адрес>»; товарная накладная №Р-00843 от 20 марта 2017 года, справки о стоимости ущерба, находящиеся при данном уголовном деле – хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Апелляционные жалобы и представления, а также заявления об участии в суде апелляционной инстанции подлежат направлению в суд Калининского района для последующего их направления в Новосибирский областной суд.

Судья /подпись/ Ступчикова И.А. 

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-217/2017 Калининского районного суда г. Новосибирска.

Приговор не обжалован/обжалован не вступил/вступил в законную силу «____»_____________2017 г.

Судья Ступчикова И.А.

Секретарь Кузнецова О.О.